



Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal Barra do Rio Azul
Rua das Rosas, 268
CNPJ 93.539.153/0001-92
Departamento de Licitações

**Ata de Reunião de Abertura e Julgamento da Documentação e Proposta Financeira do Processo
Licitação nº 36/2018, Concorrência nº 1/2018**

Ao(s) Vinte e Seis dia(s) do mês de Junho do ano de Dois Mil e Dezoito, as Nove Horas, reuniu-se na sala licitações a Comissão Permanente de Licitação integrada por CLEUZA TRENTIN, OFICIAL ADMINISTRATIVO, MARINES S BAGATINI, OFICIAL ADMINISTRATIVO e FLAVIO ANTONIO FACCIO, OFICIAL ADMINISTRATIVO, com a finalidade de receber e julgar a documentação e proposta financeira do Processo nº 36/2018, referente a Licitação sob a Modalidade de Concorrência nº 1/2018 o qual visa:

Execução de obra de pavimentação asfáltica com CBUQ e outros serviços, na estrada de acesso à sede do município, numa extensão total de 4.120,00 metros, sob regime de empreitada global, com fornecimento de material e mão de obra, visando a consecução dos objetivos do Plano de Trabalho firmado com o DAER/RS, Processo n.º 213-04.35/18-6.

A empresa participante foi a seguinte:

Nome da Empresa	Representante
Traçado Construções e Serviços Ltda	SANDRA SALETE SCARIOT

Não houve impugnações nos termos do Edital de acordo com o artigo 41, §, I da Lei 8.666/93. Aberta a reunião pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitações - CPL, o qual solicitou que os presentes e os membros da Comissão rubricassem os envelopes da documentação e os da proposta financeira. Após foram abertos os envelopes contendo a documentação, a mesma foi examinada por todos os presentes e rubricadas. Perguntados sobre impugnações, foi dito pelo presente que nada tinha a impugnar. A seguir a CPL, por unanimidade de seus membros, decidiu em considerar HABILITADA a empresa participante a prosseguirem no certame. Consultado o representante sobre o direito ao prazo recursal o mesmo desistiu expressamente. A seguir passou-se a abertura e rubrica da proposta financeira.

A proposta da empresa licitante foi a seguinte:

Empresa: Traçado Construções e Serviços Ltda - 1880					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	M3	SERVIÇOS INICIAIS e TERRAPLENAGEM	392.329,91430	392.329,91
2	1,00	M2	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA	1.993.612,53450	1.993.612,53
3	1,00	UN	DRENAGEM PLUVIAL	396.345,69560	396.345,70
4	1,00	M2	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	71.228,38410	71.228,38
5	1,00	UN	SINALIZAÇÃO DE OBRA	15.795,20000	15.795,20
6	1,00	M2	DIVERSOS	167.014,10000	167.014,10
7	1,00	UN	MOBILIZAÇÃO	55.200,40000	55.200,40
8	1,00	T	MATERIAIS ASFALTICOS	726.867,61510	726.867,62



Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal Barra do Rio Azul
Rua das Rosas, 268
CNPJ 93.539.153/0001-92
Departamento de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
9	1,00	T	TRANSPORTE MATERIAIS ASFALTICOS	30.839,25090	30.839,25
Total dos Produtos Cotados					3.849.233,09

Considerando a cotação da concorrente constante acima, e levando-se em conta o critério de julgamento Menor Preço Global, foi(ram) considerada(s) vencedora(s) a(s) seguinte(s) proposta(s):

Empresa: Traçado Construções e Serviços Ltda - 1880					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	M3	SERVIÇOS INICIAIS e TERRAPLENAGEM	392.329,91430	392.329,91
2	1,00	M2	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA	1.993.612,53450	1.993.612,53
3	1,00	UN	DRENAGEM PLUVIAL	396.345,69560	396.345,70
4	1,00	M2	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	71.228,38410	71.228,38
5	1,00	UN	SINALIZAÇÃO DE OBRA	15.795,20000	15.795,20
6	1,00	M2	DIVERSOS	167.014,10000	167.014,10
7	1,00	UN	MOBILIZAÇÃO	55.200,40000	55.200,40
8	1,00	T	MATERIAIS ASFALTICOS	726.867,61510	726.867,62
9	1,00	T	TRANSPORTE MATERIAIS ASFALTICOS	30.839,25090	30.839,25
Total dos Produtos					3.849.233,09

Concluídos os trabalhos, a Comissão determinou a publicação da classificação da proposta para efeito de intimação e ciência dos interessados. Encerrado o prazo de recurso, o processo será enviado à autoridade superior, para homologação e adjudicação correspondente.

Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada, e lavrada a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada pela Comissão de Licitações e demais presentes.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO


CLEUZA TRENTIN
OFICIAL ADMINISTRATIVO


MARÍNÊS S. BAGATINI
OFICIAL ADMINISTRATIVO


FLAVIO ANTONIO FACCIO
OFICIAL ADMINISTRATIVO

LICITANTES PRESENTES:


SANDRA SALETE SCARIOT
Traçado Construções e Serviços Ltda

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO **FORNECEDORES COM ITENS VENCIDOS**

Período: 2018

Ano da Licitação: 2018 **Modalidade:** Concorrência **Nº da Licitação:** 1 **Data da Licitação:** 24/05/2018
Julgamento: Menor Preço Global **Situação:** Julgada **Objeto:** Execução de obra de pavimentação asfáltica com CBUQ e outros serviços, na estrada de acesso à sede do município, numa extensão total de 4.120,00 metros, sob regime de empreitada global, com fornecimento de material e mão de obra, visando a consecução dos objetivos do Plano de Trabalho firmado com o DAER/RS, Processo n.º 213-04.35/18-6.

Fornecedor Vencedor: Traçado Construções e Serviços Ltda - 1880

Telefone: (11) 2338-4541

Email:

Item	Sub-Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1		1,000	M3	SERVIÇOS INICIAIS e TERRAPLENAGEM		392.329,91429	392.329,91
	1	27.810,000	M2	Desmatamento, destocamento c/ D< 30cm e limpeza de áreas	Traçado	0,41000	11.402,10
	2	24.350,967	M3	Escavação, carga e transporte de material 1ª categoria - 200 < DMT ? 400 mcs	Traçado	7,02000	170.943,79
	3	2.977,496	M3	Aterro - Compactação mecânica a 95% PN	Traçado	2,63000	7.830,81
	4	4.466,244	M3	Aterro - Compactação mecânica a 100% PI	Traçado	3,80000	16.971,73
	5	30.812,227	M3	Transporte material excedente para bota-fora DMT=2km	Traçado	3,05000	93.977,29
	6	30.812,227	M3	Espalhamento de material em bota-fora com recomposição da área	Traçado	2,96000	91.204,19
2		1,000	M2	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA		1.993.612,53450	1.993.612,53
	1	46.350,000	M2	Regularização e compactação do subleito	Traçado	1,12000	51.912,00
	2	12.112,800	M3	Sub-base ou base de brita graduada (e=30cm) - exclusive transporte	Traçado	73,65000	892.107,72
	3	12.112,800	M3	Transporte brita base ou sub-base Y=1,50Xcs +1,20Xr+1,01Xp+2,52 Xr=17,40km; Xp=28,30Km)	Traçado	51,30000	621.386,64
	4	40.376,000	M2	Imprimação - exclusive asfalto	Traçado	0,27000	10.901,52
	5	29.458,000	M2	Pintura de Ligação - exclusive asfalto	Traçado	0,16000	4.713,28
	6	1.457,450	M3	Concreto Betuminoso Usinado a Quente sobre base granular (e=5cm) - exclusive asfalto e transporte	Traçado	187,48000	273.242,73
	7	1.457,450	M3	Transporte massa asfáltica Y=1,93Xs+1,52Xr +1,26Xp+6,43 (Xr=17,40km; 8,30Km)	Traçado	68,53000	99.879,05
	8	8.240,000	M2	Tratamento Superficial Duplo (acostamentos) - exclusive asfalto e inclusive transporte	Traçado	3,26000	26.862,40
	9	8.240,000	M2	Capa selante (acostamentos) - exclusive asfalto e inclusive transporte	Traçado	1,53000	12.607,20
3		1,000	UN	DRENAGEM PLUVIAL		396.345,69560	396.345,70
	1	384,000	M3	Escavação mecânica valas 1ª categoria - drenagem	Traçado	22,13000	8.497,92
	2	1.217,400	M3	Escavação mecânica valas 1ª categoria - bueiros	Traçado	19,95000	24.287,13
	3	1.040,910	M3	Reaterro de vala com solo selecionado - inclusive transporte	Traçado	40,77000	42.437,90
	4	560,490	M3	Transporte material excedente para bota-fora DMT=2km	Traçado	3,05000	1.709,49
	5	560,490	M3	Espalhamento de material em bota-fora com recomposição da área	Traçado	2,96000	1.659,05
	6	2.472,000	M	Valeta de proteção de corte - VPC em grama	Traçado	74,11000	183.199,92
	7	80,000	M	BSTC D=40cm sem berço	Traçado	147,20000	11.776,00
	8	181,000	UN	BSTC D=60cm	Traçado	357,61000	64.727,41
	9	28,000	M	BSTC D=80cm	Traçado	535,72000	15.000,16
	10	38,000	UN	Boca/Testada BSTC D=40cm e D=60cm	Traçado	339,65000	12.906,70
	11	4,000	UN	Boca/Testada BSTC D=80cm	Traçado	560,23000	2.240,92
	12	114,000	M	Remoção de tubulação de concreto D=40cm - existente e obstruída	Traçado	31,91000	3.637,74
	13	17,000	M	Remoção de tubulação de concreto D=60cm - existente e obstruída	Traçado	32,33000	549,61

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO FORNECEDORES COM ITENS VENCIDOS

Período: 2018

Ano da Licitação: 2018 **Modalidade:** Concorrência **Nº da Licitação:** 1 **Data da Licitação:** 24/05/2018
Julgamento: Menor Preço Global **Situação:** Julgada **Objeto:** Execução de obra de pavimentação asfáltica com CBUQ e outros serviços, na estrada de acesso à sede do município, numa extensão total de 4.120,00 metros, sob regime de empreitada global, com fornecimento de material e mão de obra, visando a consecução dos objetivos do Plano de Trabalho firmado com o DAER/RS, Processo n.º 213-04.35/18-6.

Fornecedor Vencedor: Traçado Construções e Serviços Ltda - 1880

Telefone: (11) 2338-4541

Email:

Item	Sub-Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
	14	9,000	M	Remoção de tubulação de concreto D=100cm - existente e obstruída	Traçado	67,37000	606,33
	15	9,000	M	Remoção de tubulação de concreto D=150cm - existente e obstruída	Traçado	120,65000	1.085,85
	16	3,000	M	Galeria BSCC 2,00m x 1,00m	Traçado	3.357,94000	10.073,82
	17	2,000	UN	Boca BSCC 2,00m x 1,00m	Traçado	5.974,87000	11.949,74
4		1,000	M2	SINALIZAÇÃO VIÁRIA		71.228,38409	71.228,38
	1	20,623	M2	Placa Circular - R7 e R19	Traçado	501,03000	10.332,74
	2	3,840	M2	Placa Retangular - A2a e A2b	Traçado	501,03000	1.923,96
	3	47,000	UN	Suporte metálico D=2" parede 2mm 3,5m galvanizado a fogo	Traçado	337,57000	15.865,79
	4	1.853,220	M2	Sinalização horizontal com tinta acrílica	Traçado	23,26000	43.105,90
5		1,000	UN	SINALIZAÇÃO DE OBRA		15.795,20000	15.795,20
	1	32,000	M2	Placa toda refletiva tipo I-A	Traçado	425,47000	13.615,04
	2	36,000	UN	Cone de borracha com faixa refletiva 75cm	Traçado	33,49000	1.205,64
	3	4,000	UN	Barreira de sinalização tipo III de direcionamento ou bloqueio - utilização de 10 vezes	Traçado	243,63000	974,52
6		1,000	M2	DIVERSOS		167.014,10000	167.014,10
	1	790,000	M	Remoção de cercas existentes	Traçado	4,70000	3.713,00
	2	790,000	M	Cerca 5 fios mourões de madeira	Traçado	19,39000	15.318,10
	3	12.100,000	M2	Enleivamento	Traçado	12,23000	147.983,00
7		1,000	UN	MOBILIZAÇÃO		55.200,40000	55.200,40
	1	1,000	UN	Mobilização	Traçado	55.200,40000	55.200,40
8		1,000	T	MATERIAIS ASFALTICOS		726.867,61511	726.867,62
	1	48,451	T	CM-30 (BDI=15%)	Traçado	3.313,06000	160.521,07
	2	17,675	T	RR-1C (BDI=15%)	Traçado	1.508,83000	26.668,57
	3	57,680	T	RR-2C (BDI=15%)	Traçado	1.623,16000	93.623,87
	4	222,900	T	CAP 50/70 (BDI=15%)	Traçado	2.001,14000	446.054,11
9		1,000	T	TRANSPORTE MATERIAIS ASFALTICOS		30.839,25094	30.839,25
	1	123,806	T	Transporte asfalto frio (com BDI=15%) Y=0,20Xp+8,90 (Xp=397,00Km)	Traçado	88,30000	10.932,07
	2	222,900	T	Transporte asfalto quente (com BDI=15%) Y=0,22Xp+9,89 (Xp=361,00Km)	Traçado	89,31000	19.907,18

Total de itens vencidos: 9

Total das Propostas Vencedoras: 3.849.233,09